κινδύνων συναλλαγματικών ισοτιμιών. Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης του κινδύνου του Ομίλου εστιάζεται στις
διακυμάνσεις των χρηματοοικονομικών αγορών και έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις δυνητικές επιπτώσεις αυτών των
διακυμάνσεων στην χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου.

Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, συναλλαγές
σε ξένο νόμισμα σε τρέχουσες τιμές, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους και επενδύσεις σε χρεόγραφα.

ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.

39

Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων.

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους προέρχεται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, συναλλαγές σε ξένο
νόμισμα (εισαγωγές /εξαγωγές). Ο κίνδυνος αυτός αντιμετωπίζεται στα πλαίσια εγκεκριμένων κατευθύνσεων.

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις μεταβολές, στα κέρδη μετά από φόρους του Ομίλου και στα ίδια κεφάλαια, σε πιθανές
αλλαγές ισοτιμιών στο Αμερικάνικο Δολλάριο (USD), κρατώντας όλες τις άλλες μεταβλητές σταθερές.

Ανάλυση ευαισθησίας σε μεταβολές Συναλλάγματος

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)   2008
Λογαριασμός Υπόλοιπο Συναλλαγματικός κίνδυνος $

+ 5% - 5%

Απαιτήσεις 4.349 207 (207)
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών 26.033 891 (891)
Υποχρεώσεις 7.764 (369) 369
Επίδραση μεταβολών συναλλάγματος
στο Φόρο εισοδήματος κέρδη/(ζημίες)   (182) 182

Καθαρή επίδραση

547 (547)

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)   2007
Λογαριασμός

Υπόλοιπο
Συναλλαγματικός κίνδυνος $

+ 5% - 5%

Απαιτήσεις 4.528 226 (226)
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών 54.988 2.749 (2.749)
Υποχρεώσεις 5.438 (272) 272
Επίδραση μεταβολών συναλλάγματος
στο Φόρο εισοδήματος κέρδη/(ζημίες)   (677) 677

Καθαρή επίδραση
2.026

(2.026)

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν αντιμετωπίζει σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρχονται κυρίως από μια
μεγάλη, ευρεία πελατειακή βάση. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις εταιρείες
του Ομίλου.

Όπου κρίνεται κατάλληλο, ζητείται επιπλέον ασφαλιστική κάλυψη ως εγγύηση της πίστωσης. Ειδική μηχανογραφική
εφαρμογή ελέγχει το μέγεθος της παροχής των πιστώσεων καθώς και τα πιστωτικά όρια των λογαριασμών. Πιστωτικά όρια
ορίζονται για κάθε πελάτη, τα οποία επανεξετάζονται ανάλογα με τις τρέχουσες συνθήκες  και αναπροσαρμόζονται , αν